
ЦГ
ПБ

 им
ен
и А

. П
. Ч
ех
ов
а

Таганрогская правда. – 2004. - 2 сент. - С. 5. –  

(Официальный Таганрог. - № 36)  

 

Об установке памятных досок 

 
Решение городской Думы от 29.07.2004 г. № 758 

 

Во исполнение решения городской Думы № 472 от 27.03.2003 г. «О присвоении на-

именований, переименовании и упразднении топонимических названий объектов города Та-

ганрога», с целью упорядочения присвоения историко-географических названий территори-

альным единицам, линейным и локальным транспортным объектам, историческим, социаль-

ным комплексам и другим объектам на территории города, рассмотрев протокол комиссии 

по топонимике № 6 от 22,06.2004 г., Городская Дума 

РЕШИЛА: 

 

1. Установить памятные доски: 

1.1. А. М. Покровской, удостоенной почетного международного звания «Праведник 

народов мира», - на здании по переулку Тургеневскому, 17. 

1.2. С. И. Блонской и А. М. Леонтовскому, известным художникам, - на здании 

по улице Розы Люксембург, 81. 

1.3.  Ф. О. Шехтелю, академику архитектуры России, - на здании по ул. Фрунзе, 80. 

1.4. Алеше Осипову, награжденному орденом Мужества (посмертно), - на здании по 

улице Социалистической, 7-2. 

1.5. В. В. Заку, врачу-хирургу, - на здании городской больницы №3 по переулку 

Красный, 14. 

1.6. И. А. Варваци (Леонтидису), национальному герою Греции, - на здании по 

переулку Лермонтовскому, 21. 

2. Утвердить тексты памятных досок (приложение №1). 

3. Администрации города (Федянин Н. Д.): 

 3.1. Определить механизм финансирования изготовления и установки памятных до-

сок. 

3.2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации. 

 4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в 

средствах массовой информации. 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 

городского самоуправления Ю. В. Лакаева. 

 

Н. ФЕДЯНИН. Глава городского самоуправления. 

Ю. СТЕФАНОВ. Председатель Городской Думы. 

 

Приложение 1 

к Решению Городской Думы от 29.07.2004 г. №758 

 

Тексты памятных досок 

 

Переулок Тургеневский, 17:  

«В этом доме жила Покровская А.М., удостоенная Международного почетного звания «Пра-

ведник народов Мира», спасавшая детей во время Великой Отечественной войны». 

 

Улица Р. Люксембург, 81: 

«В этом доме жили известные художники С.И. Блонская и А.М. Леонтовский (1865-1927), 



ЦГ
ПБ

 им
ен
и А

. П
. Ч
ех
ов
а

создавшие первую художественную школу в Таганроге». 

 

Улица Фрунзе, 80, музей «Градостроительство и быт Таганрога»: 

«Здание построено в 1912 году по проекту академика архитектуры Ф.О. Шехтеля». 

 

Улица Социалистическая, 7-2:     

«В этом доме родился и жил с 1982-го по 1998 г. А.Ю. Осипов, погибший при исполнении 

воинского долга, награжденный орденом Мужества». 

 

Переулок Красный, 14, МУЗ «3-я городская больница»: 

«В этом доме жил основатель первой в городе хирургической больницы, Герой Труда, врач 

В.В. Зак (1874-1938)». 

 

Переулок Лермонтовский, 21: 

«Доска установлена в память о И.А. Варваци (Леонтидисе) - национальном герое Греции, 

проживавшем в нашем городе с 1813-го по 1821 г.». 

 

Т. БУРМИСТРОВА.  

Управляющая делами Городской Думы. 

 




